
                                                      
ARCHIV NÁRODNÍ GALERIE V PRAZE 

 
 
 
 
 
 
 
 

LADISLAV MACHOŇ 

(* 1888 - † 1973) 
 

Inventář osobního fondu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Časové rozmezí fondu: 1906–1973 
Značka fondu: 125 
Číslo evidenčního listu NAD: 123 
Evidenční číslo inventáře: 97 
Zpracovala: Lucie Večerníková 
Místo: Praha 2016 



Ladislav Machoň (1888-1973) 

Ladislav Machoň se narodil 28. 4. 1988 v Praze. V letech 1906 až 1911 studoval na Českém 
vysokém učení technickém v Praze u Josefa Schulze a Josefa Fanty, mezi roky 1909 až 1911 u Jana 
Kotěry na Uměleckoprůmyslové škole. Od roku 1917 do změny politického režimu v roce 1948 
vedl soukromý architektonický ateliér. V letech 1928 až 1938 byl činný ve Státní regulační komisi 
hl. města Prahy, od roku 1945 působil v Zemském národním výboru, později v Útvaru hlavního 
architekta města Prahy. 

Ladislav Machoň spolupracoval se Spolkem výtvarných umělců Mánes, Společností architektů, 
Klubem architektů, Skupinou CIAM, Artělem a Svazem socialistických architektů. Významná je 
též jeho urbanistická, interiérová a scénografická tvorba. Aktivně se zapojil i do protifašistického 
odboje. Po roce 1948 byl perzekuován. Zemřel 22. 12. 1973 v Praze. 

 

Literatura 

Kolektiv autorů, Dějiny českého výtvarného umění 1890-1938 (IV/1), Praha 1998 
Hübschmann Bohumil ml., Jana Amose Komenského hrob v Naardenu, Praha 1937 
Lahoda Vojtěch, Český kubismus, Praha 1996 
Vlček Tomáš, Praha 1900. Studie k dějinám kultury a umění Prahy (1890-1914), Praha 1986 

Encyklopedie českého výtvarného umění, Praha 1975 
Nový slovník československých výtvarných umělců (II. díl; L - Ž), Praha 1993 
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců 1950 - 2001 (VII. L - Mal), Ostrava 2001 
 

Vývoj a dějiny archivního fondu 

Fond Ladislava Machoně byl do Archivu NG převeden ze Sbírky architektury NG v roce 1993.  
 

Archivní charakteristika fondu 

Soubor archiválií tvoří především bohatá sbírka dokladů Ladislava Machoně. Jedná se především o 
různá vysvědčení, diplomy, průkazy a další. O jeho pracovní činnosti vypovídá jednak 
korespondence s nejrůznějšími úřady, ale také vlastnoručně psané životopisy a již zmiňované 
osobní doklady. 

 

Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky   

Inventář byl vytvořen v souladu se Zásadami pro zpracování osobních archivních fondů a pro psaní 
jejich inventářů, platných ve shodě s prováděcí vyhláškou č. 645 zákona č. 499/2004 Sb. 
O archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. V rámci vnitřní skartace byly 
vyřazeny pomocné obálky a desky. Fond zpracovala Lucie Večerníková v roce 2016. Je uložen pod 
přírůstkovým číslem AA 3307. 
 
 
 
 
 
 
 



Inv. 
č. 

Obsah Počet 
ks/ll 

Časový 
rozsah 

Př. č. 
AA 

Č. 
kart. 

 Doklady – vlastní      

1 Vysvědčení z obecné školy pětitřídní v Pardubicích 5 ks 1894-1899 3307 1 

2 Frekventační vysvědčení 1 kus 1899 3307 1 

3 Osvobození od školného na vyšší reálné škole 
v Pardubicích 

1 kus 1900 3307 1 

4 Vysvědčení z vyšší reálné školy v Pardubicích 14 ks 1900-1906 3307 1 

5 Maturitní vysvědčení 3 ks 1906 3307 1 

6 List immatrikulační 1 kus 1906 3307 1 

7 Výkaz studií na České vysoké škole technické v Praze 1 kus 1906-1911 3307 1 

8 Udělení státního stipendia na České vysoké škole 
technické v Praze 

1 kus 1907 3307 1 

9 Vysvědčení o prospěchu z České vysoké školy 
technické v Praze 

41 ks 1907-1911 3307 1 

10 Vysvědčení o první zkoušce státní 2 ks 1908 3307 1 

11 Vysvědčení o zaměstnání u architekta Josefa Drahoše 1 kus 1910 3307 1 

12 Zastupování Jana Kotěry při různých stavbách 3 kusy 1910-1914 3307 1 

13 Absolutorium z České vysoké školy technické v Praze 2 ks 1911 3307 1 

14 Vysvědčení o druhé zkoušce státní 1 kus 1911 3307 1 

15 Vysvědčení o zaměstnání v ateliéru Jana Kotěry 3 ks 1912-1917 3307 1 

16 Vysvědčení o zkoušce pro dosažení oprávněnosti 
civilního inženýra architektury a pozemních staveb 

2 ks 1918 3307 1 

17 Potvrzení o konaných přednáškách na Akademii 
výtvarných umění v Praze 

1 kus 1928 3307 1 

18 Jmenování členem a ukončení funkčního období 
u Státní regulační komise pro hlavní město Prahu 

2 ks 1933 3307 1 

19 Dekret o ustanovení L. Machoně stálým soudním 
znalcem pro obor architektury, pozemního stavitelství, 
vnitřního zařízení budov a dekorativního umění 

1 kus 1933 3307 1 

20 Disertační práce Přestavba Klementina k účelům 
veřejné a universitní knihovny a technické knihovny 
v Praze – připuštění ke zkoušce, doplňky k dis. práci, 
přihláška ke zkoušce, jmenování doktorem věd 
technických (opis) 

5 ks 1934  3307 1 

21 Jmenování doktorem technických věd na ČVUT v 
Praze 

1 kus 1934 3307 25/11 

22 Royal Institute of British Architects – potvrzení o 
zapsání na listinu RIBA (pro možnost vykonávat 
vlastní praxi), podmínky o provozování praxe (angl.) 

4 ks 1939 3307 1 

23 Diplom za účast na výstavě Bydlení pořádané v Domě 
uměleckého průmyslu v Praze 

1 kus 1941 3307 1 



24 Poděkování za vynikající činnost v České národní 
radě 

1 kus 1945 3307 1 

25 Jmenování členem zatímního obvodního národního 
výboru pro městský obvod Praha 1 

1 kus 1949 3307 1 

26 Řidičský průkaz 1 kus 1955 3307 1 

27 Pověření funkcí vedoucího architekta Státního ústavu 
pro projektování výstavby hl. města Prahy 

1 kus 1955 3307 1 

28 Jízdenky na pražskou MHD 2 ks 1960, 1967 3307 1 

29 Čenské průkazy Svazu protifašistických bojovníků 2 ks 1964, 1973 3307 1 

30 Čestný odznak za úspěšnou činnost při šíření 
protifašistických tradic (průkaz) 

1 kus 1965 3307 1 

31 Udělení čestného titulu Zasloužilý umělec 1 kus 1968 3307 25/11 

32 Navštívenky 2 ks b. d. 3307 1 

      

 Doklady – rodinné     

33 Udělení pamětní medaile k 20. výročí osvobození 
ČSSR pro Augustu Müllerovou-Machoňovou 

1 kus 1965 3307 25/11 

34 Propůjčení významenání za vynikající práci pro 
Augustu Müllerovou-Machoňovou 

1 kus 1968 3307 25/11 

      

 Doklady - cizí     

35 Platová úprava mimotarifních zaměstnanců 
projekčního závodu při Čs. stavebních závodech, n. p. 

10 ll 1948 3307 1 

      

 Korespondence přijatá – korporace     

36 Český fond výtvarných umění, výtvarná a 
architektonická služba – Praha  
Praha, 25. 10. 1966 

1 list 1966 3307 1 

37 Československé stavební závody – Praha  
Praha, 12. 8. 1948 
Praha, 13. 8. 1948 
Praha, 3. 9. 1948, přiloženo potvrzení o nahrazení 
pracovní knížky pracovním průkazem (poškozeno) 
Praha, 3. 11. 1948 
Praha, 2. 5. 1949 
Praha, 31. 12. 1949 
Praha, 16. 1. 1950, přiloženo potvrzení o úpravě platu 

10 ll 1948-1950 3307 1 

38 Krajský národní výbor v Pardubicích – Pardubice  
Pardubice, 2. 8. 1949 

1 list 1949 3307 1 

39 Magistrát hl. města Prahy – Praha  
Praha, 9. 4. 1926 
Praha, 3. 7. 1926 

2 ll 1926 3307 1 

40 Ministerstvo vnitra – Praha  
Praha, 3. 8. 1945 

3 ll 1945-1948 3307 1 



Praha, 7. 5. 1947 
Praha, 17. 3. 1948 

41 Státní úřad sociálního zabezpečení – Praha  
Praha, 16. 5. 1967, přiložen opis 

2 ll 1967 3307 1 

42 Zemský národní výbor v Praze – Praha  
Praha, 12. 12. 1945 
Praha, 16. 2. 1946 
Praha, 5. 10. 1946 

3 ll 1945, 1946 3307 1 

      

 Korespondence – odeslaná 
(adresát na druhém místě v nominativu) 

    

43 Machoň Ladislav – Československé stavební 
závody 
Praha, 26. 10. 1948 

2 ll 1948 3307 1 

      

 Korespondence – cizí     

44 nezjištěný – Kalvoda K. (Krajské návrhové 
středisko) 
b. m., 31. 12. 1949 

1 list 1949 3307 1 

      

 Rukopisy – vlastní     

45 Životopisy, přiložena vyjádření přípravného výboru 
Svazu architektů ČSR k činnosti Ladislava Machoně 
od Jaroslava Fragnera a Zdeňka Wirtha 

14 ll 1956-1967 3307 1 

46 Životopis, přiloženo potvrzení o zaměstnání Ladislava 
Machoně v ateliéru Jana Kotěry s opisem (srbsky) 

3 ks b. d. 3307 1 

      

 Rukopisy – cizí      

47 Protokol o informativní schůzi zástupců 
východočeského architektonického atelieru Ladislava 
Machoně a Bohumila Slámy u Jiřího Voženílka 

6 ll 1948 3307 1 

48 Výtah ze seznamu prací Ladislava Machoně 13 ll b. d. 3307 1 

49 Seznam vybraných pražských architektů s jejich 
adresami a telefonem 

1 list b. d. 3307 1 

      

 Tisky     

50 Společná kandidátní listina Národní fronty pro volby 
do prozatímního národního shromáždění 

1 kus 1945 3307 1 

51 Společná kandidátní listina Národní fronty pro volbu 
do Zemského národního výboru v Praze 

1 kus 1945 3307 1 

      

 Fotografie     

52 Fotografie Ladislava Machoně 2 ks 1965 3307 1 

53 Průkazové fotografie 4 ks b. d. 3307 1 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 
 
Ladislav Machoň (*1888 – †1973) soupis osobního fondu 
časový rozsah fondu: 1906-1973 
počet evidenčních jednotek: 1 karton 
počet inventárních jednotek: 53 
rozsah v bm: 0,12 bm 
stav ke dni: 8. 8. 2016 
jméno zpracovatele: Lucie Večerníková 
číslo evidenčního listu NAD: 123  
číslo evidenční pomůcky: 97 
počet stran: 6  
schválil dne: 9. 8. 2016 Tomáš Hylmar 
  


